Votum debitè factum, obligat vouentem ad eius obseruantiam duplici iure, naturali scilicet, & diuino. Iure naturæ, quia non stare promissis est vitium contra virtutem veritatis, & fidelitatis, item quia natura singulis dicitur, Quæcunque vultis vt faciant vobis homi-

nes,

nes, facite & vos illis. Iure diuino, Num. 30. Si quis votum Domino vouerit, aut se constrinxerit iuramento, non faciet irritum verbum suum, sed omne, quod promisit, implebit. Deuteron. 23. Cum votum voueris Domino Deo tuo, non tardabis reddere Eccles. 5. Si quid vouisti Deo, ne moreris reddere, displicet enim ei, infidelis & stulta promissio. Psalm. 75 Vouete, & reddite Domino. & rursum Psalm. 95. Redde altissimo vota tua. Quare vouere est voluntatis, reddere autem est necessitatis, verùm ob hanc rationem homo non debet se alienare, vel subtrahere ab hoc actu religionis externo, sed potius circa illum, & in illo se exercere, quoniam opus factum ex voto, est magis meritorium, opere facto absque voto, triplici ratione. primò, quia opus bonum factum ex voto, est actus virtutis, & patriæ, opus verò bonum factum sine voto, est actus virtutis tantum. secundò, quia homo per opus factum ex voto, se subijcit Deo quantum ad actum, & quantum ad potestatem, sed per opus factum absque voto, se subijcit Deo solum, quantum ad actum. tertio, quia homo per opus factum ex voto, implet præceptum, & consilium, per opus verò factum absque

voto,

Voto, consilium tantum implet, ergo ex his rationibus patet, quod opus factum ex voto, sit magis inmeritorium, quam sit opus factum sine voto.

Circa irritationem votorum, ut præfens doctrina facilius intelligatur, quædam conclusiones, ponuntur, quarum prima est ista, Pater vota filiorum, & filiarum irritare potest, tutor vota pupillarum, curator vota minorum, vir vota uxoris, dominus vota serui, & Prælati vota subditi: intellige tamen quod ad vota, quæ nominati sine consensu prædictorum emittere nequeunt. Secunda conclusio, Omne votum impubers personale & reale, pater siue tutor irritare possunt. Tertia conclusio, Votum reale, id est, factum de rebus dâdis, minoris annorum viginti quinque, pater siue curator irritare possunt: quia in votis talium subintelligitur conditio, si placuerit meis superioribus, qua non existente, obligatio voti tollitur. Quarta conclusio, Votum puberis religionis approbatæ, pater siue curator irritare nequeunt: sed ipsis inuitis, potest illa ingredi, & profiteri. Quinta conclusio, Obligatio voti semel legitime extincta, non reuiuiscit, vnde mortuo irritante, vel eius potestate expirante

re impubes, vxor, filius, seruus, siue subditus, non tenetur implere, nisi deinde tali voto cõsentiat, seu iterum voueat. Sexta conclusio, Prædicti tenentur omnia sua vota complere, expirante potestate superioris, si non fuerunt legitime irritata. Septima conclusio, Superiores irritando prædictorum vota, nõ peccant quia vtuntur iure suo, nisi malitiosè irritent, quo tamen casu subditi eis obedire debent, quia inferior non habet iudicare de intentione superioris præcipientis, aut de eius præcepto, in quibus potest præcipere.

Circa dispensationem votorum pariter, ut res clarior appareat, quædam conclusiones ponuntur. Prima est, In votis dispensari potest, in quantum in aliquo casu, illud quod cadit sub voto, est simpliciter malum, vel inutile, vel impedimentum maioris boni, quod est contra id, quod cadit sub voto. Secunda conclusio, Quicumque potest in voto dispensare, potest etiam illud commutare, licet hæc duo inter se differant, quia dispensatio tollit votum ex toto, id est, quod ad materiam, & quod ad vinculum, commutatio verò tollit votum, tantum ex parte, id est, quod ad materiam, & non quod ad vinculum. Tertia con-

clusio, Papa licet non possit tollere, vel mutare ius diuinum, aut naturale, tamen vtriusque declaratio, determinatio, & decisio pertinet ad ius positiuum, ac per consequens ad Papam. Quarta conclusio, Papa potest ex causa rationali dispensare in omni voto, etiam continentia. Quinta conclusio, Solus Papa dispensat in votis perpetuis, scilicet, continentia, & religionis. Sexta conclusio, Solus Papa dispensat in quatuor votis, sibi secundum morem curia reservatis, nempe continentia, peregrinationis terrae sanctae, Apostolorum Petri, & Pauli, & in voto peregrinationis Sancti Iacobi in Compstellla, in alijs vero votis, Episcopi & Superiores, puta Archiepiscopi, & Patriarchae dispensare possunt. Septima conclusio, Papa, secundum omnes, potest dispensare in voto continentiae solennitate susceptioe Sacri Ordinis, in voto autem continentiae solennitate professione religionis approbatae, secundum aliquos, inter quos est D. Th. 2. 2. quaest. 88 art. 1. dispensare non potest, licet maior pars Doctorum oppositum teneat, D. tamen Thomas innititur illis verbis, quae habentur Leu. cap. ultimo, vbi legitur: Animal quod im-

molari potest Domino, si quis vouerit, sanctificatum erit, & mutari non poterit. Octaua conclusio. Summus Pœnitentiarius potest dispensare in voto religionis, commutando vnam Religionem in aliam. Nona conclusio: Episcopus potest dispensare in voto temporalis, & simplici continentia, seu Religionis. Decima conclusio: Omnia vota auctoritate iuris, etiam sine dispensatione commutantur in votum Religionis, quia tanquam perfectum alia includit; item quia est melius, & Deo acceptius. Vndecima conclusio, In dispensatione, & commutatione votorum, regulariter requiritur auctoritas Superioris, vnde nullus propria auctoritate votum suum in melius commutare potest, nisi commutetur in votum religionis approbatae. Duodecima conclusio, Si quis vouit intrare Religionem, vel adire terram sanctam, non potest alium supponere loco sui, sine licentia Papae. Decimatertia conclusio. Dispensatio uotorum ut teneat, salua, ac tuta conscientia dispensantis, ac uouentis, duo requirit, auctoritatem in dispensante, & causam legitimam in uouente. Decimaquarta conclusio, Causae legitima, & rationabiles dispensandi, uel com-